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مردم اغلب بازار معاملات آتی وبه خصوص بازار کالا را مانند صحنه سینمایی کاملا آشفته و درهم 
کنند. جایی که افراد فراوانی با داد و فریاد و خشم، به دنبال اجرایی شدن اردرهای تصور می
شان هستند و هیچ صبری ندارند. خب، این تصور خیلی هم دور از واقعیت نیست چرا معملاتی

ای طولانی از تاریخ، منوال داستان در حقیقت چنین بوده است. اما سالهاست با ظهور که در برهه
توانند با های نوین، دیگر خبری از این شلوغی نیست و افراد میو قبضه جهان توسط فناوری

ش خاطر و اطمینان بالاتر، تنوع بیشتری از کالاها را در بازار کالا جهانی مورد مبادله قرار دهند. آرام
( بر Hedgeدر این مقاله با ما همراه باشید تا به بررسی بازار کالا و اثر آن به عنوان یک محافظ )

 پورتفوی شما بپردازیم.

 

 تاریخچه مبادلات کالا

تجارت کالاهای مختلف هزاران سال است که در جریان بوده است و اناسن ها با استفاده از این 
هان های رسمی کالا در جترین بورساز قدیمیاند. اما روش، انواع نیازهای خود را تامین کرده

ساکا ژاپن در قرن رن شانزدهم میلادی  بورس کالای اور قبه بورس آمستردام هلند دوانیم تمی
آمریکا، در های اقتصادی در فعالیتگسترش هر چه بیشتر   کنیم. با رشد و  هفدهم میلادی اشاره

  لا شیکاگو برسیم.توانیم به پیدایش و رشد بازار بورس کانهایت می

 بازار کالا چیست؟ -کالا 

گذاران و شرایط اقتصاد همه شرایط را برخلاف میل و علاقه سرمایه ودر زمانی که بازار سهام 
ترین توانند به عنوان یک پناهگاه ایفای نقش کنند. یکی از مهمفعالان بازار می کنند، کالاها می
تواند است که میها همراه با تورم ها در برابر تورم و رشد قیمت آننکات در مورد کالاها، قدرت آن

 ک محافظ ارزشمند برای پورتفوی شما باشند.به مشابه ی
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 شود؟به چه چیزهایی اطلاق می« کالا»

ها با شوند که از نظر و کاربرد یکنواختی دارند، هرچند که منبع آنکالاها به محصولاتی گفته می
ای آرد گندم یا یک عمده افرادی که به یک سوپرمارکت برای خرید بستهیکدیگر متفاوت است. 
کنند. این کالاها قابل ها توجه چندانی نمیکنند، به برند یا محل کشت آنکیسه ذرت مراجعه می

گیرند. اما لفظ کالا در ای فراوان در اختیار مصرف کنندگان قرار میتعویض هستند و با گستره
ر سرتاسر تر که دای از کالاهای اساسی و خاصبازارهای جهانی و بازار کالا، عمدتا در خصوص دسته

گذاران از شود. پس تا اینجا متوجه شدیم که منظور سرمایهجهان تقاضا دارند، به کار گرفته می
در بازار کالا جهانی، عمدتا کالاها و مواد اولیه مورد استفاده برای تولید محصولی نهایی « کالا»

 است.

 شوند؟کالاها به چند دسته تقسیم بندی می

( و hard commodities) کالاهای سختازار، عمدتا کالاها را به دو دسته  گذاران و فعالان بسرمایه
شود کنند. کالاهای سخت به کالاهایی گفته می( تقسیم بندی میsoft commodities) کالاهای نرم

 توان به فلزاتیکاری است. از این دسته کالاها میها نیازمند معدنکه استخراج و بدست آوردن آن

های انرژی مانند نفت خام و گاز طبیعی اشاره کرد. از سویی ، آلومینیوم یا حاملمانند طلا، مس
شوند که از شوند که کشت یا پرورش داده میدیگر، کالاهای نرم عمدتا به محصولاتی اطلاق می

 توان به محصولات کشاورزی مانند ذرت، گندم، سویا و ... اشاره کرد.ها میآن

گیرند، یک شاخص جهت بررسی ازارها مورد معامله و مبادله قرار میهایی که در بعمده دارایی
توانید با سنجش عملکرد پورتفوی خود در برابر یک یا چند دسته شان دارند. شما میعملکرد کلی

 ها، به عملکرد واقعی پورتفوی خود پی ببرید. از این شاخص

به عنوان یک شاخص کالایی گسترده و معیاری مناسب در نظر گرفته  S&P GSCIشاخص بازده کل 
شود. این شاخص شامل تمامی قراردادهای آتی بازار کالا، از جمله کالاهایی مانند نفت، گندم، می

 ذرت، آلومینیوم، گاو زنده و طلا است. 

قتصاد جهانی یک شاخص وزنی )بر اساس تولید( است که بر اهمیت هرکالا در ا S&P GSCIشاخص 
تاکید اساسی دارد. به همین سبب، استفاده  –شوند و کالاهایی که در حجم و مقادیر بالا تولید می –

ها در بازار باشد. عمدتا در قیاس تواند یک معیار مناسب برای ارزیابی ارزش آناز این شاخص می
 گیرد.رد استفاده قرار میهای مورد استفاده در خصوص کالاها، این شاخص بیشتر موبا سایر شاخص
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 کنند؟کالاها چگونه ارزش افزوده ایجاد می

 
( کم تا منفی با سایر طبقات سنتی دارایی مانند سهام correlationکالاها به طور سنتی، همبستگی )

است. شایان ذکر است که  1تا + -1و اوراق بهادار دارند. ضریب همبستگی بین این دو عددی مابین 
خواهد بود.  ۱ها خطی کاملی بین دو گروه وجود داشته باشد، ضریب همبستگی آن اگر رابطه

کند، متغیر دیگر نیز همبستگی مثبت بدین معناست که وقتی یک متغیر به بالا یا پایین حرکت می
ه ضریب همبستگی متفاوت خواهد همان کار را انجام می دهد. هرچند که مقدار انجام آن بسته ب

 بود. 

واحد  1وجود داشته باشد، در صورت  -1برای مثال اگر بین یک کالا و یک سهم، ضریب همبستگی 
حرکت مثبت سهم، کالا یک واحد حرکت منفی خواهد داشت. اما اگر این ضریب همبستگی )برای 

مفروض حرکتی نیم واحدی و باشد، در صورت حرکت یک واحدی و مثبت سهم، کالای  -0.5مثال( 
 در جهت عکس )یا همان منفی( خواهد داشت.

نیز در بازار وجود دارد. ضریب همبستگی صفر بدان  0شایان ذکر است که ضریب همبستگی  
 معناست که هیچ رابطه خطی و قابل تشخیصی بین متغیرها وجود ندارد. 

ترین ا این وجود هنوز هم یکی از پرنوسانهای بالایی ارائه دهند، اما بتوانند بازدهیکالاها می
ها نسبت به اکثر ( آنstandard deviation –طبقات دارایی هستند. ریسک )انحراف معیار 

های توانید با افزودن طبقه کالاها به پورتفویی از داراییهای دیگر بالاتر است. شما میگذاریسرمایه
 یابد. لی سبد کاهش میتر، به دلیل همبستگی منفی، ریسک ککم نوسان
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 ؟های مختلف تا چه حد نوسان دارندکالا

ای در سرتاسر اصلی نوسان قیمت کالا و تقریبا هر دارایییل ، دلمقادیر عرضه و تقاضاتغییرات در 
برداشت محصول خاصی  برای مثال در خصوص محصولات کشاورزی( جهان است. هنگامی که )

 شود. مواجه میها با کاهش طبعا قیمت آنزایش پیدا کرده و زیاد باشد، عرضه ان در بازار اف

های انرژی بیعی و سایر حاملضا برای مصرف گاز طرسیم، تقامی انی که به فصل سرماهمچنین زم
رگذار است. ها اثیابد، موضوعی که بر افزایش قیمت این حاملگرمایشی افزایش میجهت مصارف  

ی غیرمنتظره در ایط به این سادگی نخواهد بود. یک گرماجه داشته باشید که همیشه شر اما تو
 ها را با افت مواجه سازد.ها را کاهش داده و قیمت آنتواند تقاضا برای این حاملزمستان می

 در حوزه کالا وجود دارد؟ گذاریهایی برای سرمایهچه روش

شاره در ادامه، به چند روش مرسوم اگذاری در حوزه کالا وجود دارد. های زیادی برای سرمایهراه
 کرد:خواهیم  

 گذاری مستقیم در کالاسرمایه

مید افزایش قیمت ، به اگذاری مستقیم در یک کالا به معنای خرید و نگهداری از آن کالاسرمایه
های کلان توان به هزینهدسرهای این روش میگترین در کسب سود است. اما از بزر در آینده و  ا هآن

نید، اما باید توانید یک تن گندم خریداری کن کالاها اشاره کرد. شما میمحافظ از ایو  نگهداری
گذار خرد یا کسی که قصد آن را نیز فراهم کنید که برای یک سرمایهگهداری از آل برای نشرایط ایده

 رود.ینه مناسبی به شمار نمیفعالیت در چنین وسعتی را ندارد، گز

 راردادهای آتیاستفاده از ق

امکان استفاده از  (ها ETFهای قابل معامله در بازار بورس )از صندوقآتی و برخی های قرارداد
کند تا مقدار گذار را ملزم میآتی کالا، سرمایهکند. قراردادهای فراهم میما شچنین امکانی را برای 

، با قیمتی از پیش تعیین شده خریداری تعیین شده را در زمانی معین در آینده یک کالااز مشخصی 
برای پوشش ریسک  ن در بازار سرمایهها و فعالااند. بسیاری از شرکتکرده یا به فروش برس

 کنند.های خود از این روش استفاده میفعالیت

 استفاده از سهام مرتبط با کالا

ه از کالا مدنظر شما در پروسه تولید و فعالیت خود هایی است کیگر، خرید سهام شرکتیک راه د
ها )و ژی و استخراج آنهای فعال در حوزه نفت خام و انر کنند. برای مثال، شرکتاستفاده می

علاقمند  خام نفتشند که به گزینه مناسبی برای افرادی باوانند  تها( میهمچنین پتروشیمی
چرا که باید علاوه بر های خاص خودش را دارد توجه داشته باشید که این روش، پیچیدگیهستند. 

 باید به بررسی شرایط شرکت نیز بپردازید.نفت خام، اخبار در خصوص و شرایط موجود 
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 سخن آخر

قدرت خرید سرمایه خود روی به خرید طبقات گذاران برای خفظ در دوران تورمی، بسیاری از سرمایه
افزودن طبقات مختلف دارایی گذاران با رمایهورند. سآ و ... می ادار، کالامختلف دارایی مانند اوراق به

های محافظتی در برابر کاهش ارزش سرمایه خود و همزمان، لایهبه سبد سهام خود، به دنبال ایجاد 
طبقات انتخاب ید، ته باشموردی کهباید در نظر داشترین ها هستند. مهمزایش امکان رشد آناف

 ید.است. موفق باشمناسب دارایی 

 


